tum invadere moliretur, ac postea questus est in apologeticis contra Friderici calumnias litteris ⁵ : « Idem illatis Ecclesiæ non contentus injuriis, data quibusdam rebellibus nostris non modica summa pecunie, seditionem contra nos in Urbe molitus est pluries commovere, ut nobis et fratribus nostris a Sede nostra repulsis et concusso capite fidei, quod superædificavit Dominus, impulsu ejusdem Friderici rueret leviori ». Et quidem ex auctore Vitæ Gregorii vidimus superius corruptum ab ipso Centium ⁶ senatorem ingressu Urbis Gregorium prohibere pertentasse ; ac superiori anno Ægidium ⁷ Brethi, Bobacium, aliosque proceres Romanos Friderici signa in Urbe adversus Ecclesiam extulisse ; testantur eadem Acta Jacobum cardinalem legatum ab adeunda legationis suæ provincia a Friderico prohibitum : « Venerabilem patrem Prænestinum episcopum, quem in Provinciam pro pace patriæ Sedes Apostolica decreverat destinandum, (Massilienses enim in Raymundum Berengarium insurrexissent, atque Tolosano comiti se addixisse vidimus superius ⁸), gravibus interjectis obstaculis impedivit verenda de principe manifesta suspicio, ut inter fideles Ecclesiæ, quos ipsius dominii limes non colligit, pacis patiatur accessum, qui Christi hostibus, Sarracenis nimirum, adversum paratam expeditionem discussit, quietis tempora iniqua consideratione procurat ». Sed non minus gravia quæ addit Gregorius.

3. « Item pro eo quod non permittit quasdam cathedrales Ecclesias et alias vacantes Ecclesias in regno reparari, et hac occasione periclitatur libertas Ecclesiæ, perit fides, quia non est qui proponat verbum Dei, nec qui regal animas, deficiente pastore. Item quod in regno clerici capiuntur, incarcerationum, proseribuntur et occiduntur ». (1) Devinxisse se eo crimine avaritia obæcatum Fridericum, refert Vitæ Gregorii auctor, ut Ecclesiarum opes expilaret : « Nec his contentus molestiis, proventus Ecclesiarum vacantium et earum quas subtili procurat ingenio pastorum carere præsentia, quosdam in proprios convertit abusos, alios in ædificiis castrorum expendit, Christi ministros in iutea cæmenta commutans ». Et infra : « Regnum quærens et sacerdotium vindicare, vacantibus ipsius regni Ecclesiis, pastorem non pa-

¹ Alber. Sta1. in Chron. Par. Hist. Angl. Sigon. de regn. Ital. l. xviii. — ² Ann. 1236. num. 3, 4, 5. Ext. apud Sigon. l. xviii. de regn. Ital. Ext. apud Petr. de Vin. Ms. Vallie. bibl. p. 3. — ³ Monach. Pad. Chr. l. ii. anno 1242. — ⁴ Greg. l. x. Ep. cclxiii.

⁵ Greg. l. xiii. pag. 150. — ⁶ An. 1227. num. 12. — ⁷ An. 1238. num. 72. — ⁸ An. 1227. num. 36.

(1) Non est cur prætereamus ea, quæ Jacobus Prænestinus in Occidentem pertracturus Genua pertransiens gessit. Ita enim de illo Bartholomeus scriba, qui non procul ab his temporibus Annales Genuenses Caffari continuabat : « Eodem anno dominus Jacobus Prænestinus cardinalis, Apostolicæ Sedis legatus, venit Januam, et de Janua ivit ad partes ultramarinas, et sic ita domino papa habuerat in mandatis, respectu communis Januæ, et ex summa grata Ecclesiam Nauli (Noli ubi in ora Egnæ ex Occidentali episcopavit, et eam univit Ecclesiæ Brimati », Brugnellum urbs est ad Varum in ditone Genuensi, quam Innocentius II in episcopalem erexit, ceteraque postmodum, hoc nempe anno, Jacobus Prænestinus erectam in episcopatum urbem Naulum conjunxit. Sed uno ; brevis petri usq ; nam Innocentius IV anno M. c. lxxv utrumque episcopatum distinxit, ut ex Ughellio tom. iv, pag. 1373 veteris editionis plinim est. Ecclesia vero Nauli primo quidem a Piebano regebatur, et Savonensi episcopo parebat. Cum vero Genuenses inter et Savonenses odia essent, simulantes et bella a Pontifice i petrarunt Genuenses, ut illa ab episcopo, cui parebat, subtraheretur, quod anno præcedenti mccc. xvii præstitum no at Bartholomeus scriba in continuatione Caffari, dem post annum in episcopalem sedem erecta Naulum ex vico in urbem crevit, unde versus apud eundem Bartholomeum : « Urbs meruit dici, mutato nomine vici ».

titur praesidio subveniri, tot animarum occisor, quod per pastorum absentiam transeunt in corruptionem ».

4. De Sicilia vero Ecclesia gravissima tyrannide a Friderico attrita objectas graves fuisse antea querelas Friderico, in Pontificiis litteris superius vidimus: at non emendasse scelera, imo novis cumulas ac Neroniana immanitate in praesules, Ecclesiasticos viros, religiosos, aliosque adversus Ecclesiam egregie affectos saevisse describit anonymus Vitae Gregorii auctor his verbis: « Satis in ejus, (nimirum Friderici), poenam praeter culpae gravioris excessum, miseri regni Siciliae continuata molestia sufficere poterat, utinam non in salutis dispendium ab Ecclesia tolerata, ejus nutritus et proventus uberibus ipsa tandem ubera dentium laceratione quassavit: et ut a sanctuario manus saevientis inciperet, et in domesticos peregrina inhumanitate saeviret, Cathaniensem episcopum regni Siciliae cancellarium, e ejus ubere gratis obsequiis prima ciborum rudimenta suscepit, crevit et profecit impensis sub ejus tutelae praesidio jam adultus; inter suae senectutis extrema proscripsit exilio et ea paupertate damnavit, ut viventem vita repelleret, et mortuo mors ipsa funeris denegaret impensas ». Fridericum ab episcopo Cathaniensi regni cancellario summa fide et cura educatum, Innocentii III Epistolae atque ejus vitae gesta superioribus annis allata ostendunt; pergunt Gregorii Acta: « Archiepiscopum Tarentinum, et Calaphaludensem episcopum illa sibi familiaritate conjunctos, ut idem cyphus et fere manus eadem communiter alimenta praebere, nec esset ei praeter ipsorum notitiam singulare secretum, ministerio privavit et gratia, et hominibus eorum datis in praedam, extra regni limites iniqua temeritate proscripsit. Aliphantum episcopum a propriis laribus exulem cum captivis fratribus miserabilis vitae cursum compulit exilii paupertate finire. Calmensem episcopum a regno ejectum grandi oppressit inopia, fratre ipsius laqueo suspensionis addicto. Soranus episcopus ipsius furoris non expers, quaerere cogitur limites alienos ». De episcopo Sorano legationis munere in Galliis perfuncto meminimus supra, ad quem plures Gregorius litteras hoc anno dedit¹: « Nafranus episcopus mortis amaritudinem in exilii paupertate bibit. Minores fratres, quorum vitam ipsa paganorum duritia veneratur, hic pagano durior flammaram atrocitate damnavit. Melitensem decanum in maris fluctibus levi suspitione demersit. Neapolitanum archiepiscopum Montorium et Thomam cantorem Messanensem longa maceratione carceris interemit. Magistrum Nicolaum subdiaconum Messanensem in ignis acerbitate combussit. Magistrum Bernardum domini papae notarium, et Salernitanum diaconum, et alios innumeros clericos ablatiis spoliis exilio deputavit: et sic multis ministris

Ecclesiae tum exilio, tum morte damnatis, nec sanguine satiatos innoxio, propinquiores ipsorum poenae non reliquit extorres ipsius, et sanguinis et spoliis insatiabilis appetitus ». Pergit anathematis forma:

5. « Item quod in regno Ecclesiae Domino consecratae destruantur et profanantur. Item quod non permittit Soranus Ecclesias reparari ». De ceteris a Friderico ac prophanatis templis ita Vitae Greg. auctor queritur: « In civitate Nuceria, in qua ejectis Christi cultoribus cultores intulit Mahumeti, opere regio construxit palatium, in ejus parte cathedralis Ecclesiae ipso mediante destructa, ubi titulus altaris extiterat, ille Christianissimus Fredericus palatii purgamenta substituit, et ubi Filius Dei mactabatur in ara labes hominis purgaturus, filius hominis in contumeliam Creatoris ventris immunditiam positurus accedit. Illius quidem civitatis antistes de tot millibus hominum, quos Christiana religio congregavit, ibidem duodecim Christicolae habere permissus, dum invito populo fidelium caret consortio, alienigenarum contubernia circuire compellitur, et linguae nativae officium in Arabum convertere idioma; olim opulenta possessione foecundus, nunc pauper serviens sub tributo, ut pane famelicus saturetur, manna Assyriis dare cogitur et Aegypto. Est etiam quod causam non minoris doloris adiciat, dum Sarrazeni avidi Christiani sanguinis effusores impune perimunt Christianos; et si defensionis praesidio, vel inopinatis eventibus occiditur Sarraenus, qui causam dedit damnatur ad mortem, et nullis de ipso inventis praesumptionis indiciis, illi gravi poena mulctantur, in quorum confinio invenitur occisus. Quis non turbetur in praenuntio antichristi? Quis Pilati non debeat successorem, imo majori Pilato crudelitate notandum, cum ille manus laverit, hic infingat: ille saltem occidi permiserit, hic extinguat, ille furorem populi curaverit evertere, hic errantem populum peccare compellat ». Quod vero ad excisa Sorae templa, nec rufici permissa attinet; Soram ferro flammisque ob susceptas contra ipsum Pontificias partes in eo bello, quo ducum opera Ecclesiam tacesiverat, dum in Oriente versabatur, suo loco diximus, Pontificisque odio eam instaurari non est passus, de quo haec anonymus auctor¹: « Civitatem Soranam contra pacis formam spreto juramenti religione combussit, nec permittit Ecclesias reparari, crudeli sententia cum corporibus sanctorum exustas ».

6. « Item pro eo quod nepotem regis Tunisi, venientem ad Romanam Ecclesiam pro suscipiendo baptisatis sacramento, definet, nec venire permittit. Item pro eo quod Petrum Sarraenum civem Romanum, ex parte regis Angliae ad Sedem Apostolicam venientem, cepit et definet carceri mancipatum ». De capto nepote regis Tunetani

¹ G. eg. I. XII. Ep. CCXXI, CCXXII, CCXXIV.

¹ Ms. Vallic. bibl. Gest. Greg.

magno religionis Christianæ opprobrio supra dictum est¹; quod autem ad Petrum Sarracenum attinet: conjecerat illum in vincula Fridericus, cum suspicaretur ab Anglorum rege ad condandam cum Pontifice adversus ipsum coalitionem missum, ad quem ex injusto carcere liberandum Gregorius Florentinum episcopum miserat², litterisque Fridericum rogavit, ut ipsum in libertatem assereret. Agit de eodem Petro Sarraceno Parisius³, atque Othonem cardinalem conatum Henricum in imperatorem proposita illi ob oculos accepta injuria concitare: sed ipsum molliore animo injuriam tulisse.

7. « Item pro eo quod terras Ecclesiæ occupavit contra juramentum, quo super hoc tenetur Ecclesiæ temere veniendo ». Quæ fuerint illa ditionis Pontificiæ a Friderico erepta Ecclesiæ, explicat in litteris aliis Encyclicis ac gesta Gregorii exprimit⁴: « Ut autem majori pœnæ se reddat obnoxium, quo culpam in terminos laxiores immittit ad Ecclesiæ terras et Ecclesiarum bona sacrilegas manus extendens, Ferrariam, Pigionogam, Bondenum, Massam Nuncensis diocesis et terram Sardinia contra juramentum super his conservandis præstitum occupavit »; ac sane Fridericum occupata Ferraria, quam Salinguerra olim ab Innocentio III jure fiduciario acceptam, violato sacramento prodiderat, Pontificem missis oratoribus deludere tentasse, ac dum verba juania daret, Sardiniam ac Massam eripuisse queritur Gregorius in sua contra calumnias Friderici apologia⁵: « Ferrariam et quasdam alias terras Ecclesiæ in Lombardiam contra juramentum præstitum temere veniens occupavit; super quo et aliis credens detinere inanibus verbis dictos Panormitanum archiepiscopum, et alios nuntios suos cum litteris de credentia ad nostram duxit presentiam destinandos, quibus offerentibus nobis satisfactionem super præmissarum offensarum emendatione venerabilem ante, et post ipsorum a curia nostra recessum, terram Sardinia et Massam Lunensis diocesis occupare ad Romanam Ecclesiam pertinentes non omittens ipso facto, ne ultra ejus expectaremus correctionem, edocuit; ac non debere fidem sibi vel suis nuntiis adhiberi operis evidentia demonstravit ». Subdit se toties vanis illius pollicitationibus circumventum anathemate ferire perfidum differre non potuisse, quibus consentit Parisius⁶, maxime eo flagitio exasperatum Gregorium, ut in Fridericum Ecclesiasticum fulmen jacularetur.

8. « Item pro eo quod terras quorundam nobilium de regno, quas Ecclesia tenebat, ad manus suas occupavit et devastavit. Item pro eo quod quasdam Ecclesias cathedrales fere bonis omnibus spoliavit. Item pro eo quod multæ Ecclesiæ cathedrales et aliæ Ecclesiæ, ac monasteria de regno pro

iniqua inquisitione fuerunt fere bonis omnibus spoliata ». Adducitur in Gregorii Gestis locorum, arcium et oppidorum series, quæ Fridericus eripuit Ecclesiis, atque in suam potestatem redegit: « Jurisdictionem quam idem, (de Cassinensi monasterio loquitur), in S. Germano loco utique populoso, et multa commoditate dotato longa traditione possederat; castrum etiam Attini, roccam Baudra, roccam Guillelmi in ejus continio, in Calabria castrum Matueti et possessiones non modicas suo dominio in Rom. Eccl. injuriam et B. Benedicti applicavit etc. » Pergit auctor aliorum locorum, ac possessionum nomina recensere, quæ Fridericus per summam tyrannidem Ecclesiis ac piis locis eripuerat.

9. « Item pro eo quod Templarii et Hospitallarii, in regno mobilibus et immobilibus spoliati, non sunt juxta tenorem pacis integre restituti. Item pro eo quod exactiones contra formam pacis ab Ecclesiis et monasteriis per ipsum extorquentur in regno. Item pro eo quod in regno prelati Ecclesiarum et abbates Cistercienses et aliorum Ordinum compelluntur dare summam pecunie per singulos menses pro constructione castrorum¹ ». Religiosorum equestrium Ordinum bona a Friderico direpta fuisse, atque ipsorum xenodochium Barolitanum tam impie eversum quam pie fuerat excitatum refert Gestorum Gregorii scriptor his verbis: « Hospitalariis et Templariis, quorum sanguine Terra-Sancta defenditur, cum deberet adesse præsidio, adeo molestus occurrit, quod terras eorum, quas elemosynaria devotio contulit, ambitiosa manus extorqueat indevoti, ut homo vivat in adipe, Christus in paupere moriatur, nobiles domos ipsorum apud Barolum pia fidelium erogatione constructas in crucis evertit injuriam adversarius crucifixi ». Addit ad impietatis cumulum rudera illius xenodochii ad Nucerinum palatium extruendum translata, deploratque Ecclesiasticos ac religiosos turpissime subjectos servituti: « Clericos in Domini sortem assumptos et religiosos singulos, in quibus suæ potentia frena laxantur, durissimis afflixit angariis; et quos utriusque testamenti pagina libertate dotavit, hic innovator sæculi nova servitute condemnat ». Sed reliquas jacti anathematis causas afferamus.

10. « Item pro eo quod contra tenorem pacis hi, qui adhererunt Ecclesiæ, bonis omnibus spoliati exulare coguntur tanquam proscripti, uxoribus et liberis captivatis ». Objurgatum sæpius² a Gregorio vidimus Fridericum, conceptum in eos odium effundere; quem vindictæ cupiditate adversus innocentes ferocientem ita describit anonymus auctor: « Et ut nec sexus, nec conditio sub tyranno respiret, comites et barones, quibus tota florebat Apulia, et Sicilia præmunita gaudebat; quorum obsequio sicut ex homagio tenebantur, colla

¹ An. 1236. num. 22. — ² Lib. XII. Ep. CXXIX. — ³ Par. Hist. Angl. — ⁴ Lib. XIII. p. 149. — ⁵ Ibid. p. 150. — ⁶ Par. Hist. Angl. hoc anno.

¹ An. 1231. num. 2. — ² Ann. 1230. num. 17. an. 1231. num. 2. an. 1233. num. 32, 33.

rebellantium Sedes Apostolica comprimebat, alios damnavit exilio, alios peremit ferro : quosdam famis consumpsit inedia, quosdam carcer tenebrosus exhaustit ; hos laqueus, illos gladius interemit : nonnullos mare absorbit : multos ignis acerbis crudeli damnatione decoxit : talibus hos Christi milites princeps Christianus honorat, talibus recompensat stipendiis obsequia ministrorum ». Et paucis interjectis verbis de crudelissimis ejus exactionibus, hæc subjicit : « Patres capiuntur ac nati : ac si non est unde pacari valeat, e tortoris instantia exanimat suspendio feminas, ut pœnis extorqueat, quod in terræ visceribus callida credit opinione sepultum : molle genus hominum feminas, nec Cæsaris ira dignum, non culpæ qualitas, sed avaritia tortoris affligit ; non præsumptæ suspicionis opinio, sed libido excruciat sciendi ; rationale animal irrationali crudelius in eas poenarum exercet aculeos, cum quibus sua lenocinia frequentavit ; amator plus pecuniæ quam salutis, eis, in quarum complexibus ponit animam, illectus pecunia non indulget : hoc licet immerito crudelius quod masculus sævit in masculum, sed feminis crudeli lenimento blanditur : id autem, non substantia, non pecunia, non sanguinis effusione quietus, ut nullus injuriæ inveniatur immunis, allictas virgines, et adhuc parentum recenti sanguine crucelatas, in consolationis remedium rex pius in prostitutionis sibi conjungit abusum ; et emissarius indefessus in feminas, non conjugatis non solitis indulgens aggreditur viribus, quas non permittit assensus, et quas oculus venator obtulerat ». Addit auctor aliud Friderici facinus nefarium : ipsum piratæ crudelis instar, virginum piscatum naufragia, Sarracenis pudicitiam puellarum, quas Christianis character impresserat, exposuisse.

11. « Item pro eo quod ipse impedivit negotium Terræ-Sanctæ et recuperationem imperii Romanæ ». Incrueperat diu ante Fridericum Pontifex ob prohibitos sacros concionatores, ne publice de Deo verba facerent, ac populos ad induendam contra schismaticos et Sarracenos crucem incenderent, ad quod legendum flagitium hanc apologiam texerat¹ : « Abominamur et punire deerevimus processum illorum, qui prædicationem Catholice fidei, in qua nos ipsi sancto proposito vivere peroptamus et mori, et de subsidio Terræ-Sanctæ, quod nostris est humeris specialius deputatum, præpedire præsumunt. In utroque tamen, quia sub prætextu liciti frequenter illicitum agitur, futura nobis et regno dispendia præcavimus : illorum etenim exempla nos terrent, qui occasione prædicationis hujusmodi in detractionem nostri nominis linguas exacuunt, catervas hominum congregant sub vexillis : qui dum se discordantium arbitros faciunt, dum caveri sibi sub Ecclesiæ nomine postulant, a suspectis in fide bona fidelium nostrorum villas et castra pro securitate sibi assi-

gnari procurant : sic frater Joannes in marchia Veronensi castris acceptis se ducem Veronæ et rectorem perpetuum in suis litteris propriis appellabat : sic in Apulia quidam frater, assumens a puerorum simplicitate primordium, jam multos ibidem sub vexillo proprio congregarat. Hoc etsi boni forte sit zelus, quia tamen mali speciem non evitat, proculdubio jussimus inhiberi ». Hæc Fridericus, quem perstitisse in suscepto scelere queritur Gregorius in litteris ad Rhemensem archiepiscopum datis¹ : « Populis undique collectis Crucifixi fidem et nomen publice prædicari in eodem regno prohibuit : recuperationem Terræ-Sanctæ et negotium impediens, ad ejus consummationem de bonis fidelium conferri interdixit ».

12. Adductis itaque omnibus iis causis, ob quas justissime anathemate delixus erat, Pontifex omnes Friderici subditos officii ac sacramenti, quo illi devincti erant, religione absolvit ; promulgavitque de gesto male vectigali regno ipsum in jus vocaturum : « Omnes aulem (inquit) qui juramento fidelitatis ei tenentur adstricti, ab ejusdem juramenti observatione deerevimus absolutos, ne sibi fidelitatem observent districtius inhibentes, quamdiu fuerit vinculo excommunicationis adstrictus. Super oppressionibus vero et gravaminibus aliis nobilium, pauperum, orphanorum, viduarum, et aliorum de regno, pro quibus idem Fridericus juravit stare mandatis Ecclesiæ, ipsum intendimus admonere, et in ipso negotio dante Domino procedemus, sicut fuerit procedendum ». Imposuisse illum Siculis gravissimum servitutis jugum, atque adeo omnis conditionis homines gravasse, ut merito beneficiario regno exni mereretur, prosequitur eleganter memoratus Gestorum Gregorii auctor : « Nec in his avertitur furor ejus, sed adhuc manus sævientis extensa : nam præter illas exactionum species, quas personale procurat edictum, novus monete falsarius dum eudit diverso caractere, argenti tenui superinducta cuticula, exponit occultus mercator venalia, nec quartam partem prelii vultura, salis et ferri, ac eorum omnium, quæ ustibus debentur humanis, commercia interdicit, ut nulli emere vel vendere liceat, nisi prius novi juris, vel injuriæ sua portio deducatur. Pharaone crudelior, qui si subtractis paleis lateres duplicasset, commercii saltem non privaverat libertate. Hic est rex religionis amator, sic indicens sæcularibus observantias regulares, ut dum omnia sibi communicanda decernit, nihil eos proprium patiatum habere. Si talia rex unctus debuit, si hæc imperatoriæ competunt majestati, Judex districtus examinet, et vindictæ Dominus ultionum. Quod si salutis prodigus sententiam superioris eludat, videat ne de feudi conditione succumbat, qui limam correptionis evitans, contra juramenti debitum tot perversis modis ac motibus deliquit in feudum. Beneventanam utique civita-

¹ Ext. hæc Friderici litt. apud Gregor. l. x. Ep. cclii.

¹ Lib. xiii. pag. 150.

tem non minus fide quam dignitate præclaram; quam post alta Urbis et admiranda fastigia cunctis industriorem urbibus, et prima suorum mœnium fundamenta, et privilegia libertatis antiquæ omni exceptione majora testantur, devotione præcipuam, constantia singularem, amœnitate conspicuam, rebus et virtutibus opulentam, quam in regni centro Sedes Apostolica suo iudicio in signum domini reservavit, illis premit et angustat doloribus, ut adhibitis in vestibulo portæ custodibus, intrare vel exire volentes nova solvere pedagagia compellantur; terras excolere nisi data redemptionis pecunia non permissis, eisdem in regni finibus commerciis interdictis; nec ad matris licet recurrere gremium, nisi quia manus evaserunt insequentium tali obsidione conclusis. Hoc solum adesse videretur auxilium, ut in manus devolverentur hostiles, nisi præstaret probata fides obstaculum, quæ molestias alleviat passionum ».

13. *Friderici minas despiciens Gregorius anathematis sententiam in toto orbe jubet promulgari.* — Præsenferat Fridericus urente criminum conscientia a Gregorio anathema, cujus minæ gravissimæ intentatæ, ni commissa improbe in Ecclesiam emendaret, incussum iri, litterasque ad cardinales irarum plenas decima die Martii, undecima Indictione, Podonii consignatas antea scripserat¹, cum Stadensis diem Cœnæ Domini, qua vibratum anathema est in IX kal. April. incidisse dicat, quæ quidem litteræ post jaculatas censuras cardinalibus delatæ, quarum Pontifex in suis encyclicis partem affert², ut ex earum lectione præsules crudelē tyranni animum ab Ecclesia omnino alienum agnoscerent: « Quia, inquit, terroris sonitus semper est in auribus impiorum, et etiam quando pax est, insidias suspicantur, eo quod turbata conscientia semper sæva præsumit; idem Fridericus priusquam sententia excommunicationis lata esset in ipsum, qua-dam fratribus nostris delevit litteras transmittendas pro parte inferius annotatas, quæ post eandem latam sententiam ipsis præsentatæ ad nostram et eorundem notitiam pervenerunt. Unde quia voluit Dominus ocella cordis ejus detegere, qui manifestat abscondita tenebrarum, et cordium secreta revelat; ex ipsarum tenore litterarum potest colligi quam gerat devotionem ad Roman. Ecclesiam matrem suam; quam ad summum Pontificem et fratres ejus, ac Sedem Apostolicam reverentiam habeat, cujus ratione regni vassallus existit: contra nos enim et ipsos conspirasse videtur, ex quo quantum et quale crimen incurrerit, satis patet. Inter cætera vero, quæ sua continebat Epistola, hæc habebantur inserta: propter quod non indigne dolemus, si pater Apostolicus offendere tam graviter nos intendat, ut dum in constantem virum tam vehemens cadit injuria, etsi patienter ferre velimus, immanitas negotii non permittit, quin ad

ultiones, quibus Cæsares uti solent, facti violentia nos impellat. Veruntamen dum consideramus impatientiam procedentis, et difficultatem attendimus offensoris, si ex æquo liceret privatas exercere vindictas, quas in hominem, per quem scandalum venit, et in sui participes sanguinis compensare possemus, ut in ipsum et suos attentata nostræ Sedis injuria redundaret, tolerabilius ducermus. Sed cum nec ipse, nec tota propter hoc sua passura progenies tanti forent, ut culmen imperii zelaret ultionem ipsorum; cumque Sedis auctoritas audaciæ sibi frena relaxet, et tot venerabilium fratrum moles eum in concepta fovere pertinaciâ videatur, angit nos altiori mente turbatio, quod dum nos intendimus a persequente defendere, oporteat nos defendendo gravius offendere resistentes. In præmissis autem negotium Ecclesiæ verbis duximus attentius commendandum, ut tanquam proprium ipsum assumentes efficaciter, ad fidei Catholicæ robur conservationem Ecclesiasticæ libertatis et totius populi Christiani quietem efficaciter intendatis. Dat. Lat. VII id. Apr. an. xiii ».

14. Non terrere Gregorium crudeles tyranni minæ, sed quam sacro Palmarum die sententiam tulerat in Lateranensi Basilica, die Cœnæ Domini renovavit, ut superbe queritur in suis ad Richardum Cornubiæ comitem litteris Fridericus¹; ex quo conciliari possunt auctores, qui de promulgatæ sententiæ die dissentire inter se videntur, dum alii die Cœnæ Domini, ut Stadensis et Richardus², alii, ut Parisius, et monachus Patavinus³ die Palmarum depulsum e cœtu fidelium Fridericum docent: lapsisque nonnullis diebus universos orbis Christiani præsules sententiam in Fridericum latam promulgare Encyclicis litteris jussit⁴, in quibus, ubi post collocata in luce ingentia beneficia, quæ Fridericus a Romanis Pontificibus acceperat, atrociam scelera superius in concepta anathematis forma recensita adduxit, subjicit:

15. « Quia vero super iis et quampluribus aliis excessibus pluries a nobis monitis, correctionis medelam non sentiens, cum suarum sint ulcera indurata culparum, quotidie deteriora committere non veretur; nos hæc absque Christi offensa præterire sub dissimulatione ulterius non valentes, de fratrum nostrorum consilio ex parte Dei omnipotentis, cujus vicem in terris gerimus licet immeriti, et auctoritate beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus ac nostra, in eum et omnes illos, qui in præmissis vel alias contra Romanam Ecclesiam sibi præstiterint consilium, auxilium, vel favorem, excommunicationis et anathematis sententiam duximus promulgandam, tradentes ipsum Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus ejus in die Domini salvus fiat; omnes qui ei fidelitatis juramento tenentur, decernendo ab observatione

¹ Ext. apud Petr. e Vineis et Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Rich. in Chr. stad. in Chron. — ³ Par. Hist. Angl. Mon. Pat. Chr. l. i. — ⁴ Lib. XIII. pag. 149.

¹ Ext. apud Petr. e Vineis Matth. Par. Angl. — ² Lib. XIII. p. 149.

juramenti hujusmodi absolutos; et firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem observent, donec fuerit vinculo excommunicationis adstrictus. Ad hæc civitates, castella, villas, et alia loca, ad quæ ipse pervenerit, quamdiu ibi fuerit, Ecclesiastico subjecimus interdicto; ita quod publice vel secreto nullum ibi divinum officium celebretur, indulgentia vel privilegio quolibet non obstante: omnesque qui eidem præsumpserint celebrare, vel potius profanare divina, pœnæ depositionis perpetuo decernimus subjacere, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus etiam et aliis Ecclesiarum prælatis districtius inhibentes, ne vocati ad eum vadant, nec eum ipso morentur; alioquin debitam non effugient ultionem.

16. « Quocirca universitatem vestram moneamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiæ firmiter præcipiendo mandantes, quatenus nullum sibi præstantes consilium, auxilium vel favorem, prædictam excommunicationis et anathematis sententiam singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis, ac generaliter alia omnia, quæ præsentibus continentur, solemniter publicare ac nuntiare curetis, et faciatis simili modo per vestras civitates et diœceses publicare, et etiam nuntiare; mandatum nostrum taliter impleturi, quod de negligentia redargui aliquatenus non possitis, et nos contra vos alias procedere non cogamur. Cæterum cum præfatus Fridericus de aliis magnis et gravibus sit plurimum infamatus, nos dante Domino super iis suo loco et tempore procedemus, prout in talibus negotii natura requiret ». Et infra: « In præmissis autem negotium Ecclesiæ vobis duximus attentius commendandum, ut tanquam proprium ipsum assumentes efficaciter ad fidei Catholicæ robur, conservationem Ecclesiasticæ libertatis, et totius populi Christiani efficaciter intendatis. Dat. Lat. idus April. an. xiii ». Inscriptæ sunt hæc litteræ in Regesto Pontificio Rothomagensi archiepiscopo et suffraganeis: postquam adjectum est ad omnes archiepiscopos, reges, duces, comites ac viros potentia et nobilitate florentes, immutatis consentaneis sententiis missas esse; quæ etiam apud Parisium Othoni cardinali in Angliā legato datæ extant, sed in quibus nonnulla a nobis allata desunt.

(1) Quæ hic narrat annalista ex Sigonio, petita sunt ex Rolandini Patavini historia de rebus Marchiæ Trivisanæ. Coævi hujus auctoris verba exscribere hic juvat, ut Annalium fides ex ipso primævi auctoris testimonio constet. « Cum insonuisset », scribit ille lib. 4, cap. 1, « per Paduam, quod imperator erat excommunicatus per papam, tunc iste fecit proinus convocari magnam concionem in palatio Paduæ, et dum illic in sua majestate sederit, surrexit iudex imperialis Petrus de Vineis (Appulus Friderico a secretis) fundatus multa litteratura divina et humana et poetarum: proposuit autem illam auctoritatem Ovidii:

Leniter ex merito quicquid patiæ ferendum est,
Quæ venit indigne pœna dolenda venit.

Et aptata sapienter auctoritate edocuit populum, quod cum dominus imperator foret adeo benignus et justus, digne poterat de sanctæ matris Ecclesiæ rectoribus conqueri, ipse enim non dedignabatur coram omni populo protestari, quod si juste lata foret excommunicationis sententia contra ipsum, paratus erat modis omnibus expone se cunctis Ecclesiæ capitulis et mandatis. Sed quia hæc pœna indigna venit, non miretur aliquis si venit et dolenda. Mirabatur ergo de ministris Apostolicæ sanctitatis, quod eorum sententia in tantum præcipuum corruerat sic incaute, quod illic ubi nullum peccatum præcesserat, pœna sic enormiter sit aduena ». MANST.

17. *Ira successus Fridericus inanes in Gregorium coacervat calumnias.* — Corruptus Pontificiis censuris Fridericus arrogantem animum ad flagitandam criminum veniam non fugit, cujus immanem furorem describit Vite Gregorii auctor: « Tunc Cæsar ipse cæsus levioribus citra meritum delinquentis non sub Christi humiliatus vicario, sed super omne id quod Deus dicitur ac colitur, elevatus, correptionis divinæ medelam in suæ nequitiae recordatione non sentiens elatus, ex verbo Fridericus fremens et tremens absorbet iram, nec late sententiæ reputat sonare clangorem: factus cæcæ in semita, ungulam equi dentibus detractionis aggreditur, ut lamam dejiciat ascensoris: palliat culpam, proponit calumniam, innocentiam sub verborum colore mentitur ». Valebat ipse eloquentia, cujus fucis et coloribus flagitia subornare præfidebat: ac Petri e Vincis ea laude præstantis operam etiam adhibuit: e veteribus enim monumentis refert Sigonius¹ illum, dum in celebri S. Justinæ monasterio Patavii ageret, accepto vibrati in se anathematis nuntio, præcipitem concionem convocasse: cumque imperiale solum conscendisset, adversus Gregorium querelas effundere cœpisse, seque injuste fidelium cœtu depulsum: tum illius jussu Petrum e Vincis ab illo poetæ carmine profanæ orationis exordium petiisse.

Leniter ex merito quicquid patiæ ferendum est,
Quæ venit indigne pœna dolenda venit.

Eaque sententiæ rei suæ accommodata Friderici querelas exposuisse, imperio præclare gesto indigne tractari: si aliquo crimine foret irretitus, Ecclesiasticas omnes censuras æquo animo passurum: verum ab omni scelere purum esse palam illustraturum (1).

18. Mirum sane Fridericum post tot graves antea adductas causas jactare solitum, sine causa a Romano Pontifice anathematis nota inustum, sparsisseque litteras refertas calumniis, de quibus auctor Vite Gregorii: « Quadam falsa litterarum congerie per Urbem et orbis terminos matris pudicitiam lacerat filius abortivus ». Fuere eæ calumniæ diversi generis, quas, ut suggerebat astu-

¹ Sigon. de regn. Ital. l. XIII. aliique.

tia, varie concinnabat; spargebat quidem Gregorium in se ob repudiatas de conciliando nothi filii cum Pontificis nepte matrimonio preces concitatum. Quam calumniam detergit egregie memoratis auctor anonymus: « In litterarum suarum serie adjecit venerandum Pontificem illam causam commotionis habere, quod Cæsar requisitus ab ipso, filium spurium ejus nepti legitime noluit copulare: qui siquidem conscientiae testis fidelis existat, si deponat officium detractoris, hoc inveniet frequenter sua petitione porrectum, et ipsius patris responsione negatum, sicut venerabilium Messanensis et Panormitani archiepiscoporum, Theutonicorum magistri, Petri de Vinea judicis et aliorum, quibus hoc prosequendum injunxerat, assertio veridica manifestat. Nec verisimile videtur, ut summus pater, si circa sanguinis proximos inclinaret affectum, homo nobilis de comitum genere, neptem suam spurio copularet, cujus progenitores præter summi præsulatus officium nobilioribus Urbis et Campaniæ linea propinquitatis fuere conjuncti ». At quæ causa Fridericum impulisset, ut Pontificis affinitatem affectaret, declarat Gregorius in Apologetico¹; ut nimirum corrupta Apostolica integritate liberius in Ecclesiis grassaretur, sceleraque impune exerceret. « Non est dolor, inquit, quod sic profundo gladio ejus feriat animum, sicut dum terminos transgreditur regum, nec potest aggredi officia sacerdotum: propter quod idem, qui pro auri fame dictum regnum Siciliae jam redegit in cinerem, credens, se qui omni tempore vitæ suæ paucis pure, pluribus vero justitiam pretii venalitate corruptus exhibuit, quod in persona sua resuscitans magum Simonem luto temporalium maculare possit Ecclesiae puritatem, ut sic in spiritualibus grassari et in suis permitteretur sordibus remanere; murum integritatis Ecclesiae multis et specialiter oblatione castrorum, ac parentela inter suos et nostros contrahenda, pro qua nos per quosdam magnos prælatos et nuntios suos pluries requisivit, tentavit infringere: nunc vero quia id nulla instantia nulloque ingenio, sicut est in curia nostra quasi notorium, a nobis potuit oblinere; quin potius se cum suis perditioni relictum, artium suarum fallaciis in pejus proficere jam agnoscit, quia nescit ultra quid faciat, seipsum mendacio suo in aliorum detractatione deturpat, more meretricis Ægyptiacæ, quæ Joseph invitavit ad stuprum, et ab ipso contempta apud virum suum volens accusavit invitum. »

19. Præterea calumnia illa in pluribus Epistolis aspersit Gregorium, solo Mediolanensium studio in ipsum concitatum. Quam calumniam in litteris ad Anglorum regem aliter subornabat², ideo exasperatum Pontificem, quod jura imperii Sedis Apostolicæ arbitrio permittere detrectasset. Verum in Mediolanensium causa jura imperii

Gregorium asserere conatum dicta annis superioribus illustant: imo magis tuendo inapero quam Fridericum studuisse rei exitus docuit, cum Insulares federatos ad obsequium adduceret: Fridericus vero intolerabili superbia venientes repulerit, ut ipsi objecit Pontifex in apologeticis litteris¹: « Idem blasphemus intelligat sibi ad infamiam merito reputari, quod cum ad ipsius et nuntiorum suorum instantiam venerabilem fratrem nostrum Ostiensem episcopum, et dilectum filium nostrum T. tituli S. Sabinae presbyterum cardinalem pro pace juxta formam ab eisdem nuntiis inter Lombardos et imperium reformanda ad partes missis eisdem, idem dictis legatis petita et ampliora adimplere paratis, et delusis nobis, reformationem pacis per ipsos noluit acceptare. Ecce nunc, intelligite qualiter imperii jura conculcavimus. Ex præmissis advertite qualiter a nobis hic fuerit impeditus, qui longo et inani labore suos et suorum humeros decrevit potius conteri, quam passus extiterit per nos jura imperii reformari ». At si demum Insularem partes defendendas suscepit Romanus Pontifex, ad id coegit Friderici ambitio, cum ditionem Pontificiam occuparet; factique æquitatem ita ostendit Gregorius: « Ipsius potentiam habentes justa ratione suspectam, cum melius sit ante tempus occurrere, quam post inflata vulnera remedium invenire, ad avertendas suorum progressuum semitas officium legationis dicto notario, (nimirum Gregorio e Monte-Longo), commisimus: qui nequaquam juxta ipsius suspicionem id fecimus, sed ut per eum bellorum claudibus, animarum corporumque periculis obviare possemus ».

20. Evomuit ineptam aliam in Pontificem calumniam, ipsum gloriae suæ invidisse: in litteris² enim tum ab eo sparsis, ubi jactavit collata a se ingentia beneficia, susceptos immensos labores, adita maris pericula, propagatam defensamque fidem, compressos Sarracenos, partes pro Ecclesiae honore victorias injuriis compensari: papam invidia suffusum, quod laici laboribus Ecclesia in eam majestatem assurrexisset: conjurationem in eum conflasse, ut gestorum gloriam extingueret ac deleteret; cumlandis illum opibus, non augendæ divinæ gloriae inhiasse: Joannem Brennensem olim regem Hierosolymitanum in eum armasse, extortisque a præsulibus pecuniis auxisse: se eo cognito conceptoque dolore suppresso inducias pepigisse cum Sarracenis, reditumque præcipitasse: ditionem suam a Pontificiis vastatam occupatamque reperisse; ac juste in illos commotum, qui ejus pro amplificanda Christi gloria consilia turbassent, animadvertisse, omniaque in pristinum statum restituisse: illum esse odiorum fomitem, e quo tantum incendium erupisset. Sed quot et quantis mendaciis hæc impudenter subor-

¹ Ext. l. XIII. pag. 150. — ² Ext. apud Petr. e Vin. et Matth. Par.

¹ Lib. XIII. p. 150. ext. apud Par. Hist. Angl. — ² Ext. apud Petr. e Vincis.

nata quis non videat, si modo quæ superius insinuavimus, secum animo agitarit? Scilicet ob amplificatam Ecclesiæ gloriam invidia afflatus Pontifex in eum consurrexit, cum ille Ecclesiæ Christianique gloriam deserta ejus causa obtivisset, Sarracenicæ superstitioni templum Domini sacrilege prostituisset, Christianæ rei exitiales inducias pepigisset, ob quas a patriarcha meruerat censuris percelli.

21. Nec minus abhorrent a veritate, quæ variis fucis colorata scripsit in iis litteris, quibus Christianos principes ab Ecclesiæ obsequiis abducere meditatus est. Carpebat illum, ob adeptam Pontificiam dignitatem superbia elatum, ex amico in hostem descivisse: sibi innumeras insidias conflasse: morbo laboranti profectionis differendæ moram immaniter denegasse; susceptaque expeditione, litteras ad soldanum, ne creptas terras restitueret, scripsisse: decimas corrudere, non ad ferendam Terræ-Sanctæ opem, sed ut in suos usus eas converteret: Insubribus imperii perduellibus semper favisse: quoties ipsius iudicio res imperii, suasque injurias permisisset, toties circumventum fuisse: maximi denique principum interesse, ut non æquo animo inustam summo Christianorum principi injuriam tolerarent, cum ipsorum dignitas in ejus causa laboraret: ac facile reges et principes a Pontifice obtritum iri, si imperatorem suæ mancipasset servituti.

22. Cum principis protervi facinus audisset Gregorius, ut calumnias refelleret, tum ut adversus sparsum virus antidotum pararet, supremam enim Pontifici in sacra auctoritatem et concessum Petro clavium jus carpserat; litteras alias ad universos principes exaravit, quibus Friderici in Ecclesiam, a qua educatus fuerat, a qua contra hostes ferocissimos materna sollicitudine defensus fuerat, a qua regnum Siciliæ fiduciario jure receperat, a qua imperium fuerat eblanditus; ingratum animum, commissa scelera, illatas Ecclesiasticis injurias, præsules suis sedibus pulsos, imposita populis immania onera ac tributa, Sarracenos apud ipsum florere gratia, Ecclesiarum bona direpta, expeditionem sacram pravis artibus disturbatam, auxilia imperio Constantinopolitano interclusa, desertam Terræ-Sanctæ defensionem, occupata Ecclesiastica jura, ereptam Ferrariam, Sardiniam invasam, excitatam subornatis Romanis contra se persecutionem, aliaque facinora ante omnium oculos posuit¹; quæ vero Fridericus contra Gregorii dignitatem, ut eam obscuraret, temere jactaverat, ita demissione Christiana refregit: « Fatemur nos defectu meritorum nostrorum indignè Christi esse vicarium: fatemur nos oneri tanto insufficientes existere, quod humana conditio non potest absque divino suffragio supportare; nihilominus tamen vices nobis commissas, prout melius nostra permittit fragilitas, ex-

quentes, secundum quod locorum, temporum, personarum et negotiorum qualitas et natura requirunt, disponenda disponimus, et cum excellentibus personis pure et secundum Deum, cum necessitas id exposcit, de nostræ potestatis plenitudine dispensamus ».

23. *Minas adjicit et auctoritatem summi Pontificis impugnat.* — Adjunxit calumniis Fridericus atroces minas, quas auctor Vitæ Gregorii eleganter describit: « Interim autem ebulliens serpentis astutia venena prodebat in publicum in Christi vicarium, et fratres venerabiles cardinales, ac ejus sanguinis proximos eorum sanguinis effusionem suspirans, sicut ipsius litteræ attestabantur eisdem cardinalibus et populo Romano transmissæ; quæ præter comminata supplicia, et grave famæ dispendium, et personarum Sedis Apostolicæ dissidium sapiebant, si tamen contra famam patris laudabilis filius admittatur infamis ». Et infra: « Et quidem terroribus terrores innectit, vias quærit, consilia discutit, congestis undique sumptibus præmunitur, ut dominam gentium Christi sponsam constitutam super gentes et regna suis detrahat conatibus in ruinam, confundat prostitutionis injuria, et ponat servitutis opprobrio desolatam. Comminatur aperte sanctum dare canibus; (id est, Sarracenis, quorum ingentes copias furoris strenuos ministros sibi allegerat), et venerandam principis Apostolorum Basilicam in præsepe deducere jumentorum; sacrosanctum altare, supra corpus Apostoli mirifice collocatum, equorum usibus positurus.

24. « Quinetiam Ecclesiæ principem in illam immergere gloriatur egestatis injuriam, ut cinerem pro corona suscipiat, spicas pro pane vellicet, et pro equorum candidata gloria cogatur quærere subjugale; in illum nihilominus eas producturus vindictas, quibus in primos erumpentis Ecclesiæ filios gentilitatis tempore Cæsares uti solent. Qui si beneficia recepta recoleret, si matris affectum appenderet in statera, quæ ipsius propitiata profectibus terram sibi pacabat et maria, nec emergebat obstaculum, quod non Ecclesiæ subsidio tolleretur; nec unquam repulsam gratiæ pertulit ejusdem petitiõ, quæ comitem justitiam habuisset, ac postmodum pupillum de quærentium manibus provida tutrix eripiens, Siciliæ regnum a multorum tyrannide, præsertim Othonis imperatoris potentissimi aggressionem servavit, quo ipsius intuitu per legatum Sedis Apostolicæ ejecto cum laboribus atque impensis innumeris ad imperii provexit fastigium jam adustum: cui tandem de plenitudine gratiæ felicissimum regnum Hierosolymitanum adjecit, ea intentione duntaxat, ut regnum integraretur in ipso, et idem magnificentior effectus in regno, eo devotior cum gratiæ et retributionis obsequio redderetur, quo de sola Sedis Apostolicæ dextera majora susceperat incrementa: sed sic conscius erumpens in regulum, et idem magnificentior effectus, cumulatibus viribus prope-

¹ Lib. xiii. p. 150.

rat vexare foventem : hujusmodi fructus mortiferos cultoris operosis laboribus planta venenata producit : sic nutritus serpens in gremio recompensat, hæc matri filius, hæc pupillus retribuit pro tutela; minus prudenter examinans, quod Cham pudenda patris fecere maledictionis hæredem, et Absalonem in patris solium aspirantem vindex querens suspendio vili peremit. Videat igitur subditus : attendat amicus : hic parvulus instruat et magnus. Quid de tali sperari debeat, de quo mater cogitur desperare ? Quid ab illo fidei, quid retributionis alienus expectet, qui Deo fidem, fidelitatem domino non attendens affectum patri promotori vicem tam tristi vicissitudine recompensat ? »

25. Superioribus calumniis, ac minis atrocibus ad evertendam auctoritatem Pontificiam impia dogmata adjecit. Negavit in primis ea Romanum Pontificem valere auctoritate, ut ipsum ab Ecclesia posset depellere; atque in eam audaciam prorupit, ut sacramenta magno sacrilegio sibi anathemate defixo ad impietatis ostentationem porrigi juberet; de quo hæc gravissime memoratus auctor in eum intorsit : « Quis non dicat hæreticum Sedis Apostolicæ subversorem ? Cum enim sacrosanctæ Sedis antistitem sanctum asserant sacratissimæ sanctiones, pœnam meretur sacrilegii de tantæ Sedis potentia disputare ». Et infra : « Ecclesiæ claves quas Christi successoribus in Petro concessit, sic ille temerarius Fredericus infringit, ut excommunicatione contempta, sacratissimum Christi corpus, quod nec sano devotio, nec ægro necessitas suadebat, nunc de corpore præcisus Ecclesiæ assumit, sacrilegus, et divina mysteria, quæ prius, ut non vocem incantantis audiret, conclusis auribus fugiebat, prohibitus frequentare præsumit ore polluto, protestans nullam ligandi atque solvendi datam potestatem Christi vicario ».

26. *Insanæ hæreses Friderici, quarum sectatores divinitus puniti.* — Cum hæc et alia ad quæ Christianæ aures horrent tam adversus Christi vicarium quam Dominum majestatis Fridericus evomeret, Pontifex ut adversus venena antidotum pararet, scriptis ad omnes præsules, reges ac principes Christianos litteris ¹, execrandas illius hæreses in lucem produxit, ut citius eliderentur.

« Gregorius, etc.

« Unum est de quo, etsi pro homine perditio sit dolendum, lætari non modicum, et Deo regratiari debetis, quod volente Domino, qui diutius occultari non patitur umbram mortis, iste qui gaudet se nominari præambulum antichristi, non expectans propinquum suæ confusioi judicium, manibus propriis elosso suarum abominationum pariete, per dictas litteras ejus suarum producit in lucem opera tenebrarum, in eis constanter proponens, quod per nos tanquam Christi vicarium vinculo excommunicationis adstringi non potuit.

Sicque affirmans non esse apud Ecclesiam a Domino beato Petro, et ejus successoribus ligandi atque solvendi traditam potestatem, dum hæresim asserit, proprio sibi argumento concludit, consequenter ostendens, quod male sentiat de cæteris fidei orthodoxæ articulis, dum Ecclesiæ, super quam fides fundata consistit, auferre nititur concessum verbo Dei privilegium potestatis. Sed quia minus bene ab aliquibus credi posset, quod se verbis illaqueaverit oris sui, probationes in fidei victoriam sunt paratæ, quod iste rex pestilentie, a tribus baratoribus, ut ejus verbis utamur, scilicet Christo Jesu, Moysæ, et Mahometo, totum mundum fuisse deceptum, et duobus eorum in gloria mortuis, ipsum Jesum in ligno suspensum manifeste proponens. Insuper dilucida voce affirmari, vel potius mentiri præsumpsit, quod omnes fatui sunt, qui credunt nasci de Virgine Deum, qui creavit naturam et omnia, potuisse; hanc hæresim illo errore confirmans, quod nullus nasci potuit, cujus conceptum viri et mulieris conjunctio non præcessit : et homo nihil debet aliud credere, nisi quod potest vi et ratione naturæ probare. Hæc et alia multa, quibus verbis et factis Catholicam fidem impugnavit et impugnat, suo loco et tempore, sicut decet et expedit, manifeste poterunt comprobari. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente, in virtute obedientiæ per Apostolica scripta districtè præcipiendo, quatenus ne dictus Fridericus corda fidelium fallacibus verbis subvertere, vel contagione sua possit quomodolibet gregem Dominicum maculare, clero et populo vobis subditis supradicta plene ac fideliter exponatis. Dat. Later. kal. Julii, Pont. nostri an. xiii ». Blasphemias illas Friderici voces ac nefandam hæresim indicare videtur historiæ lanthraviorum Thuringiæ auctor ¹, dum in conventu Francofordiensi, in quo Conradus rex Romanorum salutatus est, dæmonis instinctu afflatum, blasphema in Deum atque Ecclesiam evomuisse ait, quibus ingenti horrore principum adstantium perfusi animi fuerunt : quamvis auctor in serie temporum assignanda non parum hallucinetur.

27. At si æternum numen illam injuriam ab impio principe ob arcana, sed justa consilia, quæ homines latent, clementia sua dissimulare aliquandiu visus sit, non illa doctorem Parisiensem similes blasphemias voces impune effundere passus est. Cum enim ille in publico consessu auditoribus suis conceptum animi virus afflaret, repentino morbo percussus terræ allisus est, ac post tres dies, pœnitentiæ signo nullo dato, impuram animam efflavit. Rem gestam narrat Thomas Cantipratensis ² : « Quam vera et quam efficax sit illa sententia Isaïæ : Confundentur omnes plectentes et textentes subtilia; exemplo evidentissimo sub nostro fere tempore videamus. Magister Simon

¹ Lib. xiii. p. 150. et seq. extant apud Paris.

¹ Hist. Lanthgr. Thur. c. 50. — ² Cantip. l. ii. c. 48, num. 5.

de Tornaco Parisiis in theologia regebat, et erat excellens ille suo tempore : sed contra decentiam talis officii supra modum incontinens et superbus : hic cum super omnes doctores civitatis auditores haberet, et in schola coram omnibus de humilitate altissimæ doctrinæ Christi questionem, disputatione præhabita, terminaret, in fine tandem datus in reprobum sensum, in execranda contra Christum blasphemiam verba prorupit. Tres sunt, inquit, qui mundum sectis suis et dogmatibus subjugarant; Moyses, Jesus, et Mahometus : Moyses primo Judaicum populum infatuavit. Secundo Jesus Christus a suo nomine Christianos. Tertio Gentilem populum Mahometus. Nec mora, eversis oculis pro humana voce mugitum emisit, et epilepsia statim elisus in terram die tertio ejusdem morbi vindictam accepit. Plaga ergo insanabili eum percussit Omnipotens, et omni scientia usque ad prima litterarum elementa privavit, et graviore quidem in anima cum hac plaga percussus est : cum usque in diem mortis suæ quasi mutus comparatus est jumentis insipientibus, et in luxuriæ fœditate permansit. Et vide supremæ admirationis miraculum, Aleydem fornicariam concubinam suam nominare poterat et sciebat, Boethium vero de Trinitate, qui juxta eum ad spectaculum ponebatur, quem olim corde tenus scierat, post inditam plagam nec nominare noverat, nec valebat ».

28. Detestandam porro illam hæresim a schismaticis et Sarracenis, quos in intimam familiaritatem admiserat, hausisse Fridericum, scribit Vitæ Gregorii auctor : « Hoc quidem ipse de Græcorum atque Arabum conversatione suscepit, qui cuncta ejus applicanda dominio ex constellationibus mentientes, in illum immersere gentilitatis errorem, ut homo reprobatus a Domino jam se Deum in hominis specie suspicetur, aperta assertionem proponens tres truffatores in elusionem hominum processisse ». Blasphemias voces, quas a Friderico jactatas e Pontifice accepimus, refert, subditque : « Cum eos, (de Christo Domino, propheta Moyse, et impio Mahometo loquitur), genere, prudentia, et viribus et honore præcedere protestatur publice, qui nationes varias deceptionibus traxere diversis, facile reputat novis ritibus eos superare, alteram in eorum erroris adjiciens Apostolicæ Sedis, truffam ab hominibus mundi simplicibus toleratam sua superstitione demere. His munimentis defensor fidei fidem impugnaturus armatur : his Christianus princeps principiis dogmatizat ». Corruptum sane adeo assentatorum blanditiis, adeo inanibus ariolorum et astrologorum præsagiis irretiri se passum, ut universum orbem se domiturum, imperium Romanum pristina restitutum amplitudini ac dignitati, Urbem Pontifice subacto eversurum crederet : indicant tum temporis sparsa plura falsa vaticinia atque inania oracula a Frederici adulatoribus conficta, inter quæ hoc impium epigramma, ut

ferunt auctores ¹, in Pontificium cubiculum injectum est.

Fata docent, stellæque movent, aviumque volatus
Totius mundi malleus unus erit.
Roma diu titubans variis erroribus acta
Totius mundi desinet esse caput.

Quibus Pontifex lectis, ad retundendam vani principis audaciam, hoc gravissimum distichon retorsit.

Fama refert, Scriptura docet, peccata loquuntur,
Quod tibi vita brevis, pœna perennis erit.

29. Nec impietate Friderico cessere vesani nonnulli illius sectatores, qui in gentilium errores prolapsi divinitatem terreni imperatoris majestate metiri videbantur : quorum nonnulli Romæ reperti ea labe inquinati ; sed brevi divinum in eos numen cælestem vindictam exercuit. Cum enim in festi assumptæ in cælum Virginis pervigilio Salvatoris imago per Urbem ex antiquo more circumfata esset, atque in atrio Ecclesiæ S. Mariæ reponeretur, Fridericianis quasi nullum alium servatorem quam imperatorem adorarent, blasphemias voces evomentibus, subito illa turris, cujus se præsidio fultos putabant, atque in Ecclesiam tyrannidem exercere moliebantur, concussa corruit, ac blasphemias sua mole attrivit. Tantum prodigium divinæ ultionis anonymus Vitæ Gregorii scriptor enarrat : « Adhuc autem spirans minarum et cædis (nimirum Fridericus), turrinam dicti Petri fragibilis Frangipanis, cujus potentia Petri credebat humiliare primatum, sumptibus propriis retici procuravit. Verum cum summum Pontificem apud Anagninam æstate media clementioraura susciperet, Romanus populus, in Assumptionis gloriosæ Virginis Vigilia, Salvatoris imaginem per Urbis vicos ex antiqua consuetudine deduxit : quæ dum in atrio poneretur Ecclesiæ, quæ S. Maria-Nova vocatur, quasi quietis beneficium receptura, blasphemias quibusdam conductis Friderici prædicti sacrilega voce clamantibus : Ecce Salvator, veniat imperator ; turris in ignominiam sponsæ Christi de sanguine pauperum et lacrymis viduarum e vicinio erecta, mox eversa funditus, blasphemantium multitudinem iudicio divinæ ultionis oppressit, ut quasi non sustinens Salvatoris injuriam insensibilis creatura, Creatori de hostium vindicta serviret, et elementa muta cognoscerent, quem rationale animal non cognovit ; ac injuriam in suo susceptam vicario Salvator ipse transire non videretur inultam ».

30. *Fridericus Cassinenses aliosque viros religiosos expellit et vexat; furit in Gregorium in bello a Mediolanensibus victus.* -- Edidit aliud nomen justitiæ suæ in nefarium Friderici satellitem exemplum : namque cum tyrannus in omnes Ecclesia-

¹ Par. Hist. Angl. aliique.

sticos, ac religiosos viros regni Siciliae, quos partim exilio, partim vectigalibus mutabat, ac depellebat Ecclesiis, quas expilabat et profanabat, crudelissimam persecutionem excitasset, Cassinense monasterium, ejectis pene omnibus viris religiosis, facinorosorum hominum praesidio occupatum est, quorum unus, cum post patrata multa sacrilegia monachum transeuntem urina proluisset: mox horrenda lepra percussus est: Nobile monasterium Cassinense, quod Ecclesiae Romanae nullo mediante subjectum, ut ipsius fundatio et Apostolicae Sedis ostendit archivium; cujus etiam sunt aedificia per Victorem Sedis Apostolicae Pontificem opere decore constructa, in quo venerabile corpus beatissimi Benedicti quiescit, in illum casum ignobilitatis adduxit, ut castris, vassallis et possessionibus spoliatum, contra munifica Sedis Apostolicae privilegia, et multorum imperatorum iudulta singulari praeminentia libertate, taliter vindicare praesumens, ipsum monasterium inter monasteria caetera dignitate ac immunitate sublimius, venerando monachorum depulso collegio, praedonum contagiis deputavit; per quod felix illa religio, quam legione depulsa daemonum pater beatus ibidem instituit, in Ordinis contumeliam relegata in saeculares abusus commutare cogitur observantias regulares: aurea vero et argentea vasa loci ejusdem ministerio altaris addicta in vasa ventris officium procurantia conflavit manu sacrilega, sacra vestimenta praedatus. Ejusdem quoque Satanae satellites et principis execrandi ministri tanta verecundiae templum inquinamentis variis prophanantes, pro solitis aromatibus incensorum ibidem offerunt tetida lenocinia mulierum sanctum Dei prostibulum statuantes, matutinas et laudes in praeconia Caesaris et hymnum evangelicum in lasciviae canticum commutando. Quorum unus excubiis murorum insistens, spiritu nequiori correptus, monachum quemdam ibidem quasi racemum post vindemiam derelictum, sub ipsius custodis habitu impraevisis passibus incedentem, urinae profluvio impudice perfudit: qui statim post monachi lacrymas, et Benedicti praesidium imploratum, ille toto corpore gravi lepra percussus, ut corporis miserabilis membra veluti elimato percussa gladio profundatis ulceribus conscinderentur in frusta, sic quod vix multorum vehiculo apponi potuit consortio leprosum».

31. De Cassinensibus monachis aliis post alios depulsis agit Richardus¹, qui de misera Ecclesiasticorum conditione, ac servitute, sub qua tunc luxere, haec habet: «Eodem tempore (nimirum mense Junii hujus anni)», subscripta capitula edita sunt in regno, quae pro parte imperiali observari jubentur: in primis ut fratres Praedicatorum et Minores, qui sunt oriundi de terris infidelium Lombardiae, expellantur de regno, et ab aliis habeatur cautela, quod non offendant imperatorem:

idem fiat de aliis personis religiosis». Et infra: «Item a cathedralibus Ecclesiis per se exigatur et imponatur pro imperiali curia adjuterium secundum modum et potentiam divitiarum suarum: nihilominus et a canonicis earum diocesium sibi subditis, presbyteris et clericis, secundum facultates eorum illud idem exigatur ab abbatibus nigris et albis. Item quod hi, qui sunt in Romana curia, praeter exclusos et suspectos, revertantur in regnum: sin autem eorum bona infiscantur, nec permittantur post citationem reverti. Excipiuntur qui sunt cum cardinali Thoma et cum Joanne de Capua notario papae. Item illorum clericorum, qui de regno non sunt, bona et beneficia quae habent in regno, infiscanda sunt. Item quod nulli permittatur ad Romanam Ecclesiam accedere sine speciali mandato magistri justitiarum, et qui accesserint, non permittantur exire sine mandato curiae».

32. Inflicta sunt Ecclesiis innumera mala iniquarum legum praetextu: nec eo se Fridericianus furor continuit; sed viros principes, qui ipsius nefarios nutus non sequerentur, proscripsit, quam nefandam tyrannidem ita describit Gregorius¹: «Decorem ipsius imperii et honorem principum imperii lege contempta et principum privilegio cancellato, quosdam de ipsorum majoribus, quod actibus suis illicitis consentire renunt, incarcerando, proscribendo, et proditoriae necis gladio feriendo, ac paganorum, qui Assassini vocantur (quod inauditum est de quolibet principe Christiano) gladiis exponendo deturpat. Nonnullos episcopos praecones Christi, rectores fidei, pastores ovium, medicos languentium animarum, spoliatis bonis Ecclesiasticis et mundanis de regno, quod est B. Petri patrimonium speciale, aliisque terris imperio Romano subjectis, proscriptione damnabili exulare compellit: sacrosanctas Ecclesias sacrilega temeritate prophanans, religiosos quorum unum de Ordine Fratrum Minorum absque juris ordine et debita causae cognitione horribili crudelitate combussit; pupillos, orphanos, pauperes, et viduas fegmine vili nudatos quasi sublatis desuper carnibus exossavit.

33. Ita ille divitum opes diripiebat, praesidio destitutos spoliabat, pauperum sudores ac sanguinem exugebat, Ecclesias expilabat, ut infideles stipendiorum magnitudine ad Ecclesiarum principem quatiendam allicerentur; de quo haec graviter Vitae Gregorii anonymus auctor: «Occupare patrimonium tentat (de Friderico loquitur), quod tenetur defendere juramento, aurum solvit, appendit argentum, nationes invitat, ut petram evertant Ecclesiae, quam Dominus posuit»; haec ille. Inmisisse vero mense Septembri in Picenum Entium filium cum exercitu, tradit Richardus his verbis: «Henricus rex Gallurae, naturalis filius imperatoris, in marchiam Anconitanam venit, contra quem